5) La alegría por las bodas de Apolonio y Luciana, que el autor describe con estas palabras: *fit magnum gaudium in citharis, lyris et canticis et orga-*

nis modulatis cum vocibus (XXIII), podemos compararla con el regocijo en fiestas parecidas mencionadas por la Biblia, en donde aparecen varios o todos los instrumentos citados por nuestro autor: *...ut prosequeretur te cum gaudio et canticis et tympanis et citharis?* (Gen 31,27); *in omnibus lignis fabrefactis et citharis et lyris et tympanis et sistris et cymbalis* (2 Sam 6,5); *et facerent... laetitiam in gratiarum actione et cantico, cymbalis, psalteriis et citharis* (Neh 12,27); cf. 1 Re 10,12; 1 Cro 13,8; Judit 15,15; Is 5,12, etc.

6) La frase con que el villano Teófilo intenta descargar su conciencia: *tu scis, deus, quod non feci scelus. Esto iudex inter nos* (XXXII), tiene igualmente paralelismos bíblicos. Ya hemos comentado antes la primera parte de la frase. La segunda, en donde se apela al juicio de Dios: *esto iudex inter nos*, puede compararse con apelaciones semejantes de la Biblia: *sit Dominus iudex, et iudicet inter me et te* (1 Sam 24,16); *iudicet Dominus inter nos* (Gen 31,49); cf. Judit 7,13; Jer 42,5; Ez 34,20,22; Gen 16,5, etc.

7) La frase con que el autor cierra su obra: *in pace et senectute bona defuncti sunt* (LI, final), tiene también correspondencias bíblicas en sus dos elementos constitutivos, la "paz" y la "buena senectud". En cuanto a la idea de "paz", véanse textos como éstos: *corpora ipsorum in pace sepulta sunt* (Ecclo 44,14); *et infereris in sepulcrum tuum in pace* (2 Cro 34,28); cf. 2 Re 22,20; Sab 3,3, etc. En cuanto a la idea de "buena senectud", confróntense textos como los siguientes: *mortuus est in senectute bona* (Gen 25,8; cf. Jue 8,32; 1 Cro 29,28, etc.). Las dos ideas juntas en: *Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona* (Gen 15,15). Además, ya se sabe que así terminaban con frecuencia las inscripciones sepulcrales cristianas.

Llegados al final de nuestro estudio, podemos afirmar que tanto la *Historia Apollonii* como el *Libro de Apolonio* han experimentado una profunda transformación en el sentido cristiano del argumento. El autor latino, además conocía la Biblia y nos ha dejado suficientes muestras de ello en su obra. El autor castellano también la conocía y nos ha dejado aún más pruebas de su contacto con la Biblia que el propio autor latino. Y así se confirma una vez más la gran influencia de la Biblia en las obras medievales.